Quæro, aliquis constituit procuratorem suū  
 & dedit ei potestatem liberam, quod possit cede-  
 re iura & actiones fideiussoribus contra debitō  
 rem suum: dicit fideiussor conuentus, Ecce ego  
 sum paratus soluere, cedas mihi iura quæ habet  
 dominus contra debitorem principalem, cuius  
 sum fideiussor: dicit procurator, Paratus sum,  
 dummodo soluas. & ostendit instrumentum pro-  
 curæ suæ & mandati sui. videns fideiussor dictū  
 mandatum, dicit: Non habes mandatum speciale

super hoc:& ideo volo te condemnari, quia non potes cedere. Nunquid debet condemnari? & videtur quod non, argumento. ff. de fidei suffori-  
 bus. l. si mandati. & l. si cui. l. fin. eodem titu. & ff.  
 ad Trebel. l. restituta. de authoritate tutorum. l.  
 pupillus. Contra videtur argumentum illius ge-  
 neralis dicti, **Qui t per alium facit, &c.** vt ff. de  
 administratione tutorum. l. ita autem. §. gessisse.  
 de vi & vi armata. l. i. §. dixisse. ne quis eum, qui  
 in ius voca. est, vi exi. l. si per aliud. §. i. non facit  
 tanquam ipse, sed tanquam alius, vt ff. de adopti.  
 l. si pater. §. qui duos. Item verba debent aliquid  
 operari. ff. de legatis. i. l. si quando. ff. ad munici-  
 pi. l. i. sed Dominus Alber. Papien. & dom. Vber-  
 tus de Bobio, dicunt quod ipse non posset cede-  
 re iura in hoc, tali ratione, quia cedendo iura,  
 faceret procuratorem vt in rem suam. vt ff. de  
 condi. indebit. l. fin. §. Titius. & l. si procurat. &  
 C. de procura. l. quod quis. & l. neque tutores. ff.  
 de procurat. l. Pomponius. & si cesserit, non va-  
 let, vt puto. immo dicebat Dom. Albert. Papiens.  
 quod quicunque aliter dicit, haereticus est: sed  
 Do. Homobonus Cremonens. respondebat huic  
 argumento, dicit ipse, certè haereticus non sum,  
 & tamen dico contrarium. Nec obstant argumē-  
 ta allegata, quia ego bene cōfiteor, quod cedēdo  
 iura, facio t procuratorem vt in rem suā secun-  
 dum Dominum Alberic. si habet ad hoc speciale  
 mandatum, bene poterit cedere alteri ante li-  
 tem contestatam, & facere alium procuratorem  
 in rem suam, cum in alijs iudicijs & litibus pro-  
 curator non possit alium procuratorem consti-  
 tuere ante litem contestatam, quia non est do-  
 minus t ante litem contestatam, vt supra d. l. ne-  
 que. & l. quod quis. Sed si habent speciale man-  
 datum,

datum, ad procuratorem constituendum, & certus est ille qui debet constitui, nunquid potero constituere? Certè sic. argument. ff.de procur. l.secund. Sed nonne certus est iste, cui debent cedi iura & constitui procurat. vt in rem suam? Si ergo est bene certus, bene potest constituere ipsum procuratorem in rem suam, & ita poterit cedere iura & actiones, & facere procuratorem in rem suam: & ita non obstat opinio Domin. Alberic. maximè argumentum suum. Et hæc argumenta ipsa veritas, & in hoc videtur concordia. gloss. ordin. quæ est ff.de procur. l. 2. Ego in quodam consil. fui, & feci in tali casu dari sive iussores, vel aliter satisdari ab illo procuratore, qui erat paratus cedere cum illo mandato, per dominum qui constituerat ratam habere illam cessionem, cuius nomine fiebat, quia erat in longinquis partibus. Et hoc tolerari posset, vt evite tur fraus istius procuratoris petentis, & cedere volentis. Et nota hanc quæstionem, quæ sæpè venit de facto.

Quæro, Aliquis cessit tñ suo principali, nunquid valet cessio? Et videtur quòd sic, vt ff.de actio. vel hæred. vend. l.fin. & C.mandat.l.fin. & l. ab Anastasio. & l.per diuersas, eod. ff.de except. rei iudica. l. si extante. §. Latinus. Cōtra videtur, & ita dicit gloss. ordinaria, quòd quæ est accessoria, non potest cedi sine principali arg. ff. de reg. iur. l. cum principalis, Et quod sit accessoria, probatur. ff. de institut. l. pupillus. §. præscribere. Domin. Mar, ibidem dicit, quod credit quòd sic, non tamen pro certo afferit. argumen. l. fin. C. de actio, vel hæred. vendi. vbi gloss. ordinaria dicit, quòd cedi non potest, quia si dicemus, iam hoc esset absurdum: quia si cedens agere actione

T 2 prin-

principali, alias hypothecaria causa, perderet suum naturam actionis realis hypothecaria. & ita dicit gl. ordinaria. Ego autem adhibeo distinctionem: aut iste qui cedit, habet principalem actionem hypothecariam: & tunc non valet cessio hypothecaria sine principali, quia forte stetit per triginta annos, quod ipse non egit. Et tunc bene valet cessio, ut C. de luitio. pignor. l. 2. in gloss. quae incipit, intelligere debes quod fuerit sublata principalitudo tempore nota. C. de prescrip. long. temp. triginta anno. l. cum notissimi. §. 1. quae omnia sunt utilia.

Quid si aliquis cessit alicui actiones utiles, directas, ciuiles & prætorias contra debitornm suum, & constat in instrumento, quod precedit eum occasione istius cessionis, tamen non continetur causa in instrumento, nunquid valebit talis cessatio facta sine causa? Et certe videtur quod non. argument. ff. de his qui nota. infam. l. 2. ff. l. ignominiae. ff. de transact. l. cum hi. §. causa. & C. de procura. l. qui stipendia. & de proba. l. exemplo. Contradicitur C. de præd. cutialium. l. fin. ubi dicitur, quod postquam premium interuenit, præsumitur emptio & venditio. & ita presumuntur omnia solenniter acta: ut ff. de prescrip. verbis. l. natura. Sed ego contra per l. qui stipendia, supra allegatam. & haec est veritas, & faciunt iura allegata pro ista parte, quod non valeat cessio.

Quero, quid si in instrumento apponatur, quod non fit data pecunia, nunquid debebit pecuniæ datum probare iste, cui cessâ sunt iura? Videtur quod sic, ut ff. de non nu. pen. l. si ex cautione de rei vendi. l. dolus. & l. per diuersas. C. manda-  
ti. & l. ab Anastasio. eod. tit. Sed Do. Mar. Syl. con-  
tra,

tra, & ego, quia præsumo omnia solenniter acta,  
vt Instit.de fidei usq;. §. fin. & C. de contrahen. &  
committen. stipul. l. i.

Quæro, aliquis promisit mihi codicem ad ali  
quid in quo dām instrumento, & promisit omnes  
expensas quas faciam in exigēdo illum codicē,  
postea cessi omnia iura & omnes actiones alij,  
nunquid iste promissor meus tenebat ad expē  
fas illi cui sunt cessa? Et videtur quod non, quia  
ille fuit principalis qui me ruit hoc priuilegiū,  
argu. ff. de administ. tut. l. ex pluribus. ff. de l. 2. l.  
patronus, ego contra, vt Inst. de verb. oblig. §. ex  
conditionali.

Quæro, aliquis agit contra me iure cesso: dico  
sibi, Vtrum agis ex persona tua, an non? id mihi  
specifiques, & ipse dicit, Nolo tibi exprimere: nū  
quid cogetur? videtur quod sic, vt ff. de tributo.  
l. quod in hæredem. §. eligere. item quia directa  
competit ex mente, vtilis ex verbis, vt ff. de ne  
gotijs gestis. l. negotiorum. Item alia t̄ possum  
cum habeo directam, quæ non possum cum ha  
beo vtilem, nam si exprimat, tūc eris instructus.  
arg. ff. de eden. l. 2. Econtra dicitur quod non, vt  
ff. de pet. hære. l. nec vllam. & l. si quis sciens. de  
euictio. l. minor. Item tantum cōsequitur per di  
rectam, quantum per vtilem. l. actio. ff. de nego  
gest. Quid dicemus? dico quod tunc exprimerem  
per l. si duo. ff. de sol.

Quæro, quid si egit quis contra me, & non ha  
bet animum litigandi, & cum facta esset litis cō  
testatio, & assignati termīni & dilatationes vtri  
que parti ad probandum, & cum factæ fuerint  
probationes, & conclusum in caussa, dum era  
mus prope sententiam, videns, iste quod succum  
bebat in caussa iuit ad quendam debitorem suū,

& dixit ei : Nonnet alis debet tibi centum, quæ mihi debes ? dixit ipse , sic , dixit iste , cedas mihi iura & actiones quæ habes . & cessit . & iste habent talia iura cessata , facit tales positionem mihi : pone quod debes centum tali , ex tali causa , item quod contra te & tua bona habeo iura cessata debito isto , modo excipio ego & dico : quid ad te , si debui illi ? iste dicit , reperio instrumentum , qualiter idem mihi cessit iura , quod facere potuit , ut C. de probatio . l. ad probat . Modo queritur nunquid talis positio admittetur , ex quo habuit ius petendi anæ sententiam diffinitiuam , ita quod condemnatio fiat ? Et videtur quod sic , ut ff. ad exhib . l. tigni . ff. de rei vendic . l. si autem . & l. si mandauerit . mandati . de pignor . l. si rem . § . fin . & l. si ita argumen . istarum legum quod actio competit cum effectu . Econtra videtur quod non admittatur , ut ff. de iudicijs . l. non potest . de aqua pluvia arcenda . l. haec tenus . ad fin . ff. pro derelicto . l. aut pars . C. de fideicommissaria liber . l. inter . ff. communis diuidūd . l. ne fundum . Quid ergo dicendum ? Ego ita distinguo . Aut iste est litem contestatus nomine suo aut alieno . Hoc ita intelligas , aut directa agit , & videtur nomine illius qui cessit , & tue tenet iudicium , quia postea cedendo ratificare videtur , ut ff. de iudic . l. licet . Aut simileiter egit , & etiam tunc habet locum d . l. licet . l. nomine meo vtili iure cesso , vel si suo , tunc post litem contestat . argument . cum prosequitur , si alieno , dic quod sic . ff. de iudic . l. licet . ff. qui satisda . cogn . l. iudic . ff. de mino . l. & si fine . § . final . & in hac opinione sum , & fuit Dom . Guid . & Suza . quia haec fine dubio est vera opinio .

Quare , habeo debitorem , & fidei usq; or vult satisfac-

tisfacere, si volo sibi dare pignus, vt C. de fideiuss. l. 2. & l. fideiussor. ego nolo dare, nunquid poterit me cogere ad dandum sibi pignus? Et primò t̄ videtur quòd non, qua autem actione, non video, & nemo sine actione experitur, vt ff. de petitione hæredit. l. si quid possessor. Ego dico contrarium per duo iura, vt C. loca. l. si diuersa. ff. de fideiuss. l. si fideiussor succurri debet. Sed quo iure cogetur? Respōdeo, iudicis officio. Nec obstant leges, quæ allegātur à quibusdam. l. nulla. C. de solut. quia illæ loquuntur in extraneo qui non fideiussit, sed volebat satisfacere creditori, & volebat quod cederentur, & darentur sibi pignora, quæ dari sibi non debebant per leges allegatas.

Quæro, habeo fideiussorem, debitorem & pignus, & postea venit & rogauit me, quòd eidem concederem licentiam vendendi pignus prædictum, dicendo, tu es benè securus de debito: amo mei concedas mihi licentiam. Et dixi, libenter, facta cessione, ego postea cōtra fideiussorem ago, quoniam principalis aufugit cum omnibus suis bonis. dicit fideiussor, cedas mihi pignora, vel iura in pignore quæ habes, & paratus sum satisfacere tibi. Dico ego, facere nō possum, quia feci gratiam debitori ut pignora venderet. dicit fideiussor, id tibi imputes, hoc nolo redundasse in mei præiudicium. quid dicendum? Certè quidam malè intelligentes, scripserunt, t̄ quòd fideiussor non teneatur ad solutionem, per l. Stichum aut Pamphilum. ff. de solutionib. Ego autē dico & credo expressè, quòd si feci gratiam debitori ut venderet pignus, certè hoc non obstante, q̄ non possit cedere pignus & materiā pignoris ipsi fideiussori, nihilominus ipse fideiussor

296 TRACT. INCERTI AVTH.  
cogitur ad solutionem, argum. l. i. ff. quib. modus  
pign. vel hypot. soluitur, ff. de his quæ in fraudē  
creditorum. l. si pignus, quæ lex est aurea ad ma-  
teriam istam. & hoc, nisi dolo fecerit gratiam  
debitori. nec obstat l. Stichum aut Pamphilum.  
§. penul. quæ in contrarium allegatur, quia illa  
lex loquitur in personalibus: non contingit cul-  
pa sua, quia facit pa&ctum de non petendo.

17 Quæro, ago cōtra fideiussorem: dicit fideiuss-  
for, paratus sum soluere, cedendo mihi iura &  
actiones contra fideiussorem meum. Nunquid  
debeo cedere in solidum vel pro parte? Et certè  
videtur quòd in solidum, vt ff. de leg. i. l. si res ob-  
ligata. in fin. Tu contra, & dicas quòd pro parte  
tantum. ff. de tut. & curat. l. si plures. ff. de pecu. l.  
quæsitum, & est glos. C. de duobus reis. l. i. & hæc  
est veritas.

Quæro, aliquis bannitus cessit mihi iura &  
actiones, an potero experiri & agere tali iure ces-  
so à bannito seruo? Aut cessit mihi ex causa lu-  
cratiua, aut ex onerosa. Si ex lucratiuia, tunc non  
possum, vt quia donauit. Si onerosa, sic, vt ff. de  
exceptione doli. l. apud Celsum, & dic vt ibi per  
Bart. & l. si procurator. & l. pater.

18 Quæro, vendidi nomē debitoris, & actionem  
quam habebam contra debitorem, & in cesso-  
ne nihil dictum fuit de fideiussore: venit operæ  
emptor, & vult agere cōtra fideiussorem ex isto  
iure cesso, an potest? Et videtur quòd sic. ff. de a-  
ctionibus & obligationibus. l. 3. ff. de leg. 3. l. no-  
men. in prin. Ecōtra videtur quod duo iura, quia  
ad hoc vt possit agere iure cesso: oportet quòd  
specialiter cedantur iura & actiones contra ip-  
sum fideiussorē. arg. duarum ll. ff. de h̄eredita. vel  
actione vendi. l. qui filij nomine. & l. antep. ergo  
cūm

cum non cessat, non valet cessio, nec agere potest. Item alio arg. Nam cessio est stricti iuris, unde potius videtur omissum per l. quicquid astrinpendet. ff. de verb. obliga. & ad hoc ff. de fideiuss. leg. vt fideiussor. Et sic dico, quod nec ex cessione, nec ex vi cessionis, fideiussor talis poterit conueniri, argum. præalleg. II.

Quæro, iuxta prædicta, nunquid iste fideiussor petere possit aliquo iure? Et dico, quod sic, si illa actione, quæ posita est emptori, eo ipso quod emit, vt C. mandati. l. i. sed ex cessione non, cum non fuerit facta contra ipsum. Et hoc verum, licet quidam aliter voluerint dicere.

Quæro, quidam obligauit debitori, vt ff. ad Tertullianum. l. si legatarius. §. i. volo agere contra debitorem debitoris hypothecaria. mihi obijcit, quod primò debeam res & bona debitoris principalis excutere, nunquid cogetur? Respondetur, alias fertur d. Alber. Papien. respondisse in quodam conuentu, vt in argument. cuiusdam l. penult. C. de actionib. & obligationib. quia videtur hoc tantum contingere in hypoth. pignoris, sed in nominibus debitorum aliud debetur de iure censeri, quia nominat debitorum incorporalia sunt, ergo nullo modo possunt possideri, vt ff. de acquiren. rerum domin. l. seruus. §. incorporales. ff. de usuris. l. sequitur. §. sed nostra. & quod non mutatur, quare stare prohibetur. l. sancimus. C. de testament. & de appellat. l. præcipimus, in Authenti. quibus mod. natu. effi. sui. §. tribus. Tu dicas contrarium, vt C. quand. fisc. debit. suum quæ. l. non prius. ff. de iu. fisci. l. Moschis. Sed d. Alber. est illis iurib. contrarius, & dicit non obstat, quia loquitur in ta-

10

cita hypotheca, non expressa, sed ita non intel-  
ligitur lex illa, vel possumus dicere specialiter  
in fisco.

Quæro, aliquis agit contra aliquem, & nō di-  
misit procuratorem, quod facere potuit: nun-  
quid imputabitur sibi? videtur quòd non, quia  
non tenetur mittere, gl. ordi. dicit, quòd non. ff.  
si quis cau. l. 2. Et contra videtur mittere, & di-  
mittere, argum. ff. de procur. l. 1. §. insti. & de mi-  
nor. l. Pamphil. ff. ex quib. caus. ma. l. sed & si per  
prætorem. §. aduersus. tu ita potes dicere & di-  
stinguere, An sit grandis ille cōtra quem agitur,  
an non. Et si grandis sit, non tenetur. ff. de procu.  
l. in pecuniarijs, extr. de procura. c. querelam. si  
secūs sit, tunc tenetur.

Quid si dictum est in citatorio, quod veniat &  
habuit responsalem, nunquid tenetur mittere  
procuratorem? Respond. Sic continuat Ioannes  
Teutonicus decretorum Doctor, extr. de dol. &  
contum. c. cùm dilecti. ff. de diuers. & temp. præ-  
scr. l. 1. & ista sunt illa, quæ pro maiore parte cō-  
fuerunt notare communiter notare Nic. Ma-  
ta. & posteà Iac. de Are.

Sed iuxta hoc quæro, Quid si tibi sub poena  
promisi, non facere aliquod opus in solo meo?  
posteà alienai solū, & emptor fecit, An teneatur?  
Et an emptor etiam teneatur? vide per gl. in l. 3.  
§. 2. ff. de alie. iud. mut. cau. fact. & in l. fi. ff. de cō-  
trahen. emp.

Sed quod das exemplum? vendidi tibi fun-  
dum, in quo ante venditionem, damnum factum  
fuerat. ego non egi, sed post venditionem volo  
agere. An possum, ita quòd emolumentum meū  
sit? dic quòd sic. vt l. is qui imput. §. si posteà. ff.  
quod vi aut clam, & per Cy. in simili. ff. de iurisd.  
omn.

omn. iudic. l. fin. in quæst. fina. Et plura alia vide,  
vt scripsi in d.l.3. §.2. ff. de alien. iudi. mut. caussa  
fac.

Sed an t cedens an petitionem cessionarij te-  
neatur venire in iudicium, cùm conuenit? dic  
quòd sic, vt de euictione teneatur. vt quia cessit  
causa onerosa, quia ad eum spectat commodum  
& incommodum, iuxta l.i. §. in propria. ff. quan-  
do appell. sit. pro quo facit C. de usur. rei iudic.  
l. fina. §. & antiquitas. ff. de pœnis. l. quod di-  
ctum. aliás, si ex caussa lucrativa, non tenetur  
venire, facit l. quod ad donatas. ff. de ædil. e-  
dict.

Sed an t minor potest cedere actionem à dic, 21  
quòd sic, vt not. per Bart. in l.i. fuit quæsitum. ff.  
ad Trebellian.

Sed an tutor possit cedere actionem pupilli ?  
dic, quòd non, per Bart. in l. restituta. §. pupillus.  
eod. tit.

**Nota**, quòd cedens iura contra debitorē, non  
transfert ius agendi in cessionarium contra de-  
bitorem, nisi instantum, quantum soluit. Et sic  
cedo tibi iura contra Titum, nisi ad illa. l. quæ  
mihi soluisti. l. per diuersas. & l. ab Anastasio. C.  
mandati.

Item nota, t quòd si statuto cauetur, quòd de-  
bitor non possit detineri pro debito, quòd cessa-  
tionarius non potest facere detineri debitorem  
pro debito sibi cesso. ita not. Bald. in l. planè. ff.  
famil. ercif.

Item nota, quòd cessio actionis & iurium cen-  
setur quædam venditio, & vt alterius rei vendi-  
tio regulari debet, probatur in l. si is. & l. si dubi-  
tetur. primo respons. §. final. Speculat. in titu. de  
cess. actio. §. l. verific. sed nunquid minor, & ver-  
sic.

300 TRACT. IAC. DE ARENA  
sic. sequitur. tangitur in l. 2. C. de rescind. venditio.

13 Item nota, † quod vendens nomen, tenetur tradere instrumentum nominis, ut not. per Bal- dum in l. instrumenta prædiorium. C. de fideicommissis.

FINIS Tractatus Cessionum, incerti  
Authoris.

SOLENNIS TRA-  
CTATVS DE EXCVS-  
SIONE BONORVM,

Per D. Iacobum de Arena.

SVMMARIA.

- 1 Excusio quid sit.
- 2 Iudex excusione faciens, debet cuncta ri-  
mari.
- 3 Excusio debet solenniter fieri.  
*Solennia* quæ dicantur. ibid.
- 4 Excusio qualiter & quando fieri debeat. & nre  
me. s. o. 8 & 15.
- 5 Debitor ubique habeat bona, soluendo dici-  
citur.
- 6 Nostra interest plura auxilia habere, & si nobis v-  
tilia non sint.
- 7 Excusione facta, si non reperiuntur bona, locus est  
hypothecar:æ, vel secundæ conventioni.
- 8 Iudicium an procedat contra tertium, ante excus-  
sionem.

sionem factam, si non opponatur.

- 12 Iudex potest cogere principalem debitorem ad comparendum, & compellere per sacramentum, & multe indicionem ad indicandum bona.
- 13 Idē facere potest de uxore & alijs domesticis, qui talia scire possunt..
- 14 Possessor potest producere testes super eo, quod principalis debitor sit soluendo.
- 16 Relatio nuncij, referentis nihil esse in bonis debitoris, iudice eius vigore nil esse pronunciante, an sufficiat, ita quod possit ad fideiussores deueniri.
- 17 Bona si reperiantur, quæ tamen sint in controvēsia, an locus sit hypothecæ.
- 18 De excusione an sit fides facienda ante lit. contestat. si de hoc exigatur in hypothecaria.
- 19 Si sint diuersi emptores rerū obligat. & unus conueniatur, an is possit obijcere de alijs conuenientibz pro virili portione.
- 20 Causa pignoris est individua.
- 21 Excusione facta & pronunciatione, an possit excepī de debitore locuplete conueniendo.
- 22 Quid si post pronūciationem excusonis, auctæ sint facultates debitoris, an procedatur in hypothecaria.
- 23 Quid si debitor sit absens, ita quod conueniri non possit, an poterit conueniri possessor.
- 24 Debitor obligatus pro principali, an possit oppone-re, quod non sit facta excusio principalis.
- 25 Si actum est contra vnum ex correis, an possit agi contra tertium possessorem, non excusso alio corregi.

- 26 Excussum esse, & excuti posse, an paria sint.
- 27 Excusonis beneficium non habet locum infideiussore criminali.
- 28 Excusio rerum & personarum, quæ sunt in alieno territorio, non est necessaria.
- 29 Excusio an possit suppleri post lit. contesta.
- 30 In excusione debes moneri pars, ut sit cum nuncio.
- 31 Excusio an sit facienda, quando tertius possessor habet causam à debitore.
- 32 Iudicium licet procedat, si non opponatur de excusione, actor tamen non obtinebit in hypothecaria contra tertium, si non probet excusationem factam, vel debitorem inopem.
- 33 Excusio sicuti ad pignus conuentionale recuperandum est necessaria, ita & ad pignus prætorium recuperandum erit necessaria.
- 34 Indemnitatem qui promisit, an possit conueniri principali non excusso.
- 35 Excusione non facta, si agat hypothecaria, & lis contestata an lite pendente fieri possit.
- 36 Sententia sine excusione principalis facta, an valeat.

I

XCVSSIO † est bonorum atq; rerum principalis debitoris debitoris ad vngulam usque ad saccum & peram, per iudicem facta discussio, inquisitio, atque detectio. Bonorum dico, per l.i.de reuocan. quæ sunt in fraudem credito. Quæ autem intelligantur in bonis nostris, dicitur in l.bonorum, de verb.sign.Rerū ideo

ideò dico, sicut i. dicit l.i.C.de decur.li.10.rei au-  
tem appellatione, &c. vt l.i.ff. si cert. petat. & l.i.  
§. fin. C.de constit. pecun. & l.i. si ita fideiussorem,  
de fideiuss. & l.i. rei appellatione, de ver. sig. imò  
etiam si habeo actionē ad rem ipsam prosequen-  
dam, ipsam rem esse in bonis censemus. l.i. rem in  
bonis, de acquir. rer. domi. & l.i. qui actionem, de  
reg. iur. Quare autem dicatur, principalis debi-  
toris, patet in omnibus legib. quæ de excusione  
loquuntur. Ad vngulam, ideò dicit, quia tū iudi-  
cem qui excusione facit, oportet cuncta ri-  
mari, vt patet in l.i. si cui libertas, de condi. & de-  
monst. & l.i. C.de sent. ex peri. recit. & l.i. qui sen-  
tentiam. & l.i. qui iudicium, de pœn. Quare dica-  
tur vsq; ad saccum & peram, patet ex l.i. fi. §. si per  
iudicem ff. quæ in fraud. crēd. per iudicem facta  
discussio, ideò dico, quia lex tū dicit excusione 3  
solenniter fieri, vt quo quisque ordi. conuenia.  
lib. ii. & ea dicuntur solennia, seu solenniter fie-  
ri, quæ per iudicem fiunt, vt l.i. diuus, de in integ.  
restit. & l.i. & si nihil, de re iud. & l.i. in prin. C.de  
sum. Trin. & fid. Catho. Inquistio quare dicatur,  
patet C.de iudi. l.i. iudices. Detectio ideò dicitur,  
quia iudex per excusione ea bona quæ detegit,  
in publicum ponit, non autem de nouo inuenire  
dicitur, arg. l.i. adeò. §. cùm quis. & §. fin. de acqui.  
rerum domin. & l.i. C.de nego. gest. Fieri enim tū  
debet, & locum habet discussio in certis casib.  
qui infrascriptis legibus continentur, vt l.i. in  
fin. C.de conuen. fisc. debito. & l.i. C.de decurio.  
lib. 10. & Authen. hoc si debitor. §. l.i. C.de pigno.  
& Authen. præsent. C.de fideiuss. & Authen. nou-  
uo iure. C.de actio. & oblig. & l.i. penul. C. quan.  
fisc. vel priua. & l.i. C.de reuocan. quæ in fraud.  
cred. & l.i. aduersus. C.de magist. conuen. & l.i. §.  
non

non pütetur, de administrat. tuto. & l. Lucius. ff.  
cum testam. eod. titul. & l. i. §. sunt, de magistrat.  
conueni. & l. decem, in fin. de verb. obligat. & l.  
Moschis, de iur. fisc. † Fieri autem debet, quan-  
do reus principalis dubitatur, an sit idoneus sol-  
uendo, vel non. Si autem certum esset & notori-  
um, ipsum non esse idoneum, & non esse soluen-  
do, tunc nou est locus excussioni. l. decem, in fi-  
de verbor. obligat. & l. fin. in princ. ff. si cer. peta.

- 6 & l. emptore. §. i. de actio. emp. Dubitatur, † vbi  
fiat, an in eo loco tantum, vbi agitur, an etiam a-  
libi. Si alibi dicatur habere, & videtur, quod no-  
ta, vt l. sed & hær. §. non solùm, de procur. & l. si  
cùm dies. §. arbit. & l. Mæuia. §. fin. de annu. lega.  
& l. quia nisi, de oper. liber. Item cùm sit conde-  
mnatus, & pro condemnato habitus principalis  
ex confessione sua, vel contumacia, argum. l. lo-  
corum, de omni ag. deser. lib. ii. fiet executio per  
arbitrium iudicis, per eum, in cuius loco res esse  
dicantur, argum. ff. de bon. author. iudic. possid.  
l. cùm vnum. §. penult. & l. properandum. §. fin au-  
tem reus. C. de iud. & hoc verum videtur, quia †  
vbicunque habet bona, soluendo dicitur. facit  
pro hoc l. si fideiuss. §. si necessariæ. ff. qui satisda.  
cog. & not. in l. is autem. §. fin autem. ex qui. cauf.  
8 in possess. eat. Quomodo † & qualiter fiant, hic  
pendent leges & prophetæ. & sicut nostra inter-  
est, † plura auxilia habere, et si nobis vtilia non  
sint, vt l. i. in princ. de edend. & l. ex fundo, in fin.  
deserui. & pro hoc l. 3. in fin. de libert. legat. & l.  
fin. benè, de vsur. ita sunt plures viæ & modi fa-  
ciendi excussionē. & primò videtur, quòd prin-  
cipalis primò conueniatur, & sententialiter cō-  
demnetur & probatur in Authent. de fideiuss. §.  
sed neque. ibi non transeat viam super pluribus  
actioni-

actionibus. & Authēt. si debtor. C. de pign. quia conueniri & agi intendo cum effectu, vt cōuenitus condemnetur, vt l. z. secundo respond. de adul. & l. ob hoc. §. destitisse, ad Turpil. & l. qui cū maior. 4. accusasse, de bon. libert. & l. in seruitutem. §. petijisse, eod. tit. & l. amplius. rem rat. hab. nam verba cum effectu & c. l. i. §. hæc verba. quod quisque iur. & post condemnationem fiet excusatio in bonis debitoris, si reperientur. argum. l. z. 10

C. quan. fisc. vel priua. Si t̄ autem non reperiuntur de bonis excussis, locus est hypothecariæ, vel secundæ conuentioni, argu. l. i. ff. de magistr. conuen. Si verò debitum non inficiatur, sed se non esse soluendo alleget, vel non compareat ci tatus, tunc fiet inquisitio de bonis, etiam nō conuicto nec condemnato principali, vt l. i. C. de re uoc. quæ. fi. in fraud. credit. & l. aduersus, de magistr. conuent. & l. Moschis, de iure fisci. Sed tan

procedat iudicium, si agitur contra tertium pos sessorum ante factam excussionem, si non opponatur, vide Barto. in l. si probatum. communi di uidundo. C. & l. si mancipium. §. i. de euictio. Et facta inquisitione, fit pronunciatio super bonis excussis, argumen. l. tutores. de confirmat. tutor. & l. nontantum. §. senatus, de fideicommissi li ber. † Secundo modo potest fieri, quod index fa ciat comparere principalem debitorem, & com pellat eum per sacramentum, & multam indi cendo, indicare bona sua, argum. l. fancimus. §. licentiam. C. de iur. delibe. & l. z. §. in exigendis, quan. & quib. quar. par. libr. 10. & argum. not. in l. i. ff. de cess. bon. † Et idem faciet de vxore, & alijs domesticis, quia talia scire possunt, argum. l. consensu. §. seruus. C. de repud. & si nil inueniatur, concitet propinquos & vicinos, qui testifi

12

13  
alijs domesticis, quia talia scire possunt, argum. l. consensu. §. seruus. C. de repud. & si nil inueniatur, concitet propinquos & vicinos, qui testifi

centur hoc, & si dixerint se nescire de bohiis, eumque non esse soluendo, saltem fama & opinio circumstantium sufficiet, argum. I. cum de lantonis §. asinam, de fun. instru. instrumentoque leg. & I. i. §. i. de flumin. Sed ad hoc erit citandus possessor rei obligatæ. I. nam ita diuus, de adopt. I. in concedendo, de aqu. plu. arcen. & I. z. in fin. si aduers. pu. pens. & I. magis. §. ne passim. & §. ne prius, de reb. eor. & si quidem nouerit, & neget debitorem esse inopem procedetur ad testes per actorem contra reum, probando debitorem soluendo non esse, vt C. de hær. act. I. adultam. † & ipse possessor poterit producere suos testes, dicendo eum esse soluedo, vt I. ex persona, de proba. & I. fin. §. si cer. pet. quia incidenter causa sua est, vel interesse poterit. I. principaliter, de libe. cau. & Auth. nunc si hæres, de litig. & argum. C. de test. I. si quando. & I. laudabilem, de aduo. aduer. iud. imò minus valebit, quia lis contest. non fuit, cum hoc ad præparationem alterius iudicij poterit aliter expediri, argum. I. libertis, in fi. de liber. cau. & I. quoniam, de adult. † Tertio modo potest fieri, & hæc cōmuniter obseruatur, vt iudex mittat præconem, siue executorem ad inquirendum & ei referenti credatur, & bona excusa pronunciet, & est arg. ad hoc in I. præsenti. §. sic vbi, de his qui ad eccl. confug. & I. fin. de iudic. & I. magis. §. ne tantū, de reb. eor. & I. ea quidem. C. de accus. & I. i. C. de decur. lib. ii. sed consilium est, vt duo executores mittantur, quia in ore duorum, &c. vt in Auth. de testib. in I. & §. ex prouinciali, de defen. ciui. & I. fi. C. de bo. vac. & I. i. §. & si quidem ff. de vent. inspi. † Sed an sufficiat relatio nūcij referētis nihil esse, iudice eius vigore nil esse pronunciante, ita quod possit ad fide-